¹⁰⁵ „Quod si dictis loco et terminis dictam summam florenorum et quinque servitia consueta supradicta non solvatis, ut est dictum, promittitis redire ad curiam infra quatuor menses post elapsos terminos vel alterum eorundem immediate sequentes et [...] inde non recedere donec per vos fuerit de predictis integraliter satisfactum”. Tamże.

¹⁰⁶ „Super hoc obligatis vos, vestras ecclesias et monasteria et successores vestros et omnia bona dictarum ecclesiarum et monasteriorum, mobilia et immobilia, presentia et futura ubicunque sint et consistant”. Tamże.

¹⁰⁷ „Quod si non feceritis, suspensionem ab administratione spiritualium et temporalium dictarum vestrarum ecclesiarum et monasteriorum et ab executione pontificalium, si qua habeatis, et maioris excommunicationis sententias ex nunc prout ex tunc in vos canonica monitione premissa proferentur in his scriptis”. Tamże. Przez ekskomunikę większą rozumiano wówczas całkowite wykluczenie z Kościoła w przeciwieństwie do ekskomunikacji mniejszej, która zabraniała tylko niektórych czynności. Zob. M. M y r c h a, *Ekskomunika*, „Polonia Sacra”, IV (1957) 205—207.

¹⁰⁸ „Comminantes nichilominus prefati domini contra vos dominos electos vel

Po soborze w Konstancji (1414—1418) odpadł jeden z warunków karalności, a mianowicie obowiązek płatności następców. W konkordatach bowiem pokonstancjeńskich przyjęto zasadę, że żadne zobowiązanie annatowe nie przechodzi na następcę, lecz spoczywa wyłącznie na osobie dotyczącego prebendariusza.¹⁰⁹

Pełny tekst omówionej formuły zawierającej sankcje karne pochodzi wprawdzie z roku 1378, lecz należy przyjąć, że stosowano ją o wiele wcześniej. W każdym razie, gdy chodzi o wyższych beneficjatorów polskich, to powyższa formuła towarzyszyła ich wpłatom annatowym od samego początku. Gdy bowiem arcybiskup gnieźnieński Borysław podejmował w 1317 r. pierwsze znane u nas zobowiązanie annatowe, to protokół z tej czynności ujawnia, że „zaprzysiągł wedle formuły” — „et iuravit ut in forma”.¹¹⁰ Przez tę formę należy niewątpliwie rozumieć zestawienie warunków płatniczych łącznie z sankcjami karnymi. Tym bardziej, że ta protokólna notatka — „et iuravit ut in forma” — towarzyszyła odtąd wszystkim zobowiązaniom annatowym polskich biskupów i opatów. Zresztą u nas już w pierwszej połowie XIV w. mamy przykłady stosowania sankcji karnych. W 1346 r. opat tyniecki Henryk popadł w suspensę i ekskomunikę za niewpłacenie swych taks serwicjalnych. Z sankcji tych został dopiero zwolniony po całkowitym wywiązaniu się z zadłużeń.¹¹¹